CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2014

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719607
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2014

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela pregoeira
designada pela Portaria nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de
26/03/2014, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico
nº 023/2014 referente ao Processo 2014/169365, cujo objeto
é a Aquisição de 04 (quatro) HD’s SAS para servidor DELL, foi
considerada FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo
Nº 2014/169365 estão à disposição dos interessados na sede da
Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 21 de julho de 2014.
Kátia Pereira
Pregoeira
Fundação HEMOPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719789

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2014
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIO REGINALDO NUNES DA
SILVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719799

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/07/2014
Valor: 39.476,00
Vigência: 15/07/2014 a 28/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o
aditamento do contrato nº 017/2014, nos termos da lei federal nº
8666/93 quanto ao aumento de quantitativos referente a 14.200
(quatorze mil e duzentos) unidades de equipo para transfusão de
sangue – item 21, o que corresponde a um acréscimo de valores
de 24,76% (vinte e quatro virgula setenta e seis por cento) em
relação ao valor atualizado do contrato originário.
Contrato: 17-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº 316/2014 - GABINETE/AJUR/HEMOPA,
DE 15 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719801
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando que o Processo Administrativo Disciplinar nº.
2012/67925 transcorre em tempo hábil, conforme preconiza a
legislação vigente;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais

ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de realização de diligências e a
conseqüente necessidade de mais tempo para que a Comissão
Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar
da Fundação HEMOPA possa analisar os termos processuais.
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo do Processo Administrativo Disciplinar
nº. 2012/67925 por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 27
de junho de 2014;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de julho de 2014.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719941

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 715050
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 22/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no Fornecimento
de Gêneros Alimentícios para atender aos doadores e aos
servidores do Hemocentro Coordenador da Fundação Hemopa.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: KÁTIA SUELY GARCIA PEREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719592

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2014
Valor: 1.433,77
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,38%
sobre o valor atualizado do contrato.
Contrato: 273
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA
Endereço: Rod Itapira Lindóia Km 14, Bairro: Ponte Preta, S/N
CEP. 13970-000 - Itapira/SP
Email: concorrencia27@cristalia.com.br
Telefone: 1938639843 Fax: 1938639489
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719610

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2014
Valor: 6.500,00
Vigência: 06/08/2014 a 05/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,05%
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua
vigência.
Contrato: 195
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA
Endereço: Rod Itapira Lindóia Km 14, Bairro: Ponte Preta, S/N
CEP. 13970-000 - Itapira/SP
Email: luis.cristalia@globo.com
Telefone: 1938639843 Fax: 1938639489
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719709

PORTARIA Nº 487, DE 15 DE JULHO DE 2014.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº. 478, de 09 de julho de 2014,
publicada no DOE nº 32.683 de 14.07.2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO,
matrícula 5150060/ 4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte
contrato:
Contrato: 283 / 2013
Empresa: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA.
Objeto: O comodato de 03 (três) máquinas Cicladoras
Automatizadas, que permita a conexão ao paciente por um
conjunto de transferência e que faça trocas de solução de diálise
em 03 ciclos: infusão, permanência e drenagem, conforme
programação estabelecida exclusivamente pelo profi ssional de
saúde, sem acesso do paciente.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA – SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente / FPEHCGV (Em exercício)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 013/FHCGV/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720082
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 07/FHCGV/2014, Processo nº
540674/2013, homologado pela Diretora Presidente da
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna,
em 08/07/2014.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Equipos, com
bombas de infusão linear em comodato, propostas de preços
e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 07/2014 vinculada ao
Processo nº 540674/2013 que integram este instrumento
independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 10/07/2014 a 09/07/2015
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63,
Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, com sede na Av. Almirante
Barroso, 750 – CEP: 66093-020 – Marco - Belém, neste ato
representado pelo Sr. Márcio Vinícius Ferreira de Oliveira.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1.

Equipo comum, para administração de
soluções parenterais para bomba de
infusão em sistema linear. Tubulação em
PVC transparente e fl exível atóxico com
lanceta de perfuração para frascos rígidos
ou fl exíveis, respirador lateral, fi ltro e ar
com 0,2 micra, câmara de gotejamento
fl exível, fi ltro de 15 micra, pinça de
controle gravitacional e clamp anti-fl uxo
livre. Conexão Luer Lock. Embalagem
individual em grau cirúrgico.

50.000 R$15,00 R$750.000,00

2.

Equipo Fotossensível, para administração
de soluções parenterais para bomba de
infusão em sistema linear. Tubulação
em PVC, fl exível atóxico com lanceta
de perfuração para frascos rígidos ou
fl exíveis, respirador lateral com 0,2 micra,
câmara de gotejamento fl exível, fi ltro de
15 micra, pinça de controle gravitacional
e clamp anti-fl uxo livre. Conexão Luer
Lock e tubo transparente com medida
aproximada de 300 mm. Embalagem
individual em grau cirúrgico.

25.000 R$22,00 R$550.000,00

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL